3. Εἰ τῷ χόρῳ τοσταῖς] qua Iberia lo- sepho, quod est antiquum Hispaniæ nomen ab iberia Asia regione, unde Hispani originem ducunt, sic appellatum. Ebrais hac re- giodicitur בְּבָנָיִה, ut ab Apostolo σταῖς; unde Espania & mutatione unius litteræ σταῖς, ut Proloemæ & Stephanus: vel, ut aliis scribunt, τοσταῖς, id est, Hispania.

Τὸ περιδιλλωτὸν Εἴργυρος & Εἴρυπος τείχη] Auri & argenti teliqorumque copia metallorum adeo dives Hispania semper extitit, ut merito Posidonius apud Strabonem dixerit in subtuncaneis Hispaniæ locis non infernum Plutonem, sed Plutum ipsum divitiarum ac opulentiarum Deum habitaere, ait Iohan. Vasatus, quem vide si placet, capite nono, Annalium hispaniæ.

4. Τῇ ἔλῃ αὐτῷ] Bella optimè consilio geruntur. Absque consilio nihil recte fit. A co- silio sunt ars & exercitium, qua Romanis prælantibus ferè semper victoram præstiterunt. Nulla enim alia re, inquit Vegetius lib. 1. cap. 1. videmus po. Ro. orbē subegisse terrarū, nisi armorum exercitio, discipina castrorum usque militiae. Quid enim adversus Gallo- rum multitudinem paucitas Romana valuerit? Quid adversus Germanorum proceritatem brevitas potuisse audere? Hispanos qui- dem non tam numero, sed etiam viribus cor- porum

N O T A E I O H. D R U S.

33

porum nostris præstissime, manifestum est. Aphororum dolis atque durtiis semper impares sumus. Græcorū artibus prudentiāq; nos vin- ci nemo unquam dubitavit. Huc uq; Vegetius.

Kαὶ τῷ μακρῷ θυρείᾳ] Romanī enim in bellis nutriti famis ac sitiis, nec non solis ac frigoris patientissimi erant duratāq; ad omnem labo- rum tolerantiam corpora habebant. Quin ex- exercitū sui cladem, si quando accideret, ani- mo rebabant æquissimo constantissimōque.

Kαὶ τῷ μακρῷ θυρείᾳ ἀπὸ αὐτῶν φρόδε] Hac includenda parenthesi. καὶ autem valet licet, quamvis. Quod autem sequitur καὶ τῷ ξαπλών, cohæret cum verbo καταρεγράφει.

Τῷ βασιλέων] videtur significare duces Carthaginensium. Barbatī enim, ut annotat Procopius lib. 1. de bello Gotho, duces suos reges vocant. Sanè apud Iustinum legi- mus, Bomilcar rex Pœnorum, & Hannonis Peri- plus inscribitur, Αρναὶ καρχηδονίων βασιλέως, & Imilco rex Carthaginensium ab Orolio di- citur. Suffetes Carthaginensium erant, qui Ro- nae consules. Hos AEtnylius quoque Probus in Annibale binos reges vocat.

Τῷ ἐπελθόντῳ οὐτοῖς] Sic habent duo codices C. & R. & est vera lectio, quam ro- borat interpres vulgatus.

Ἄττακέρ την γῆν.] Gentes enim qua ad Oceanum habitant, ut Barbariæ populi, dicuntur habitare in ultimis terræ partibus. Gorionides ca. xxii. His sunt (de Romanis loquitur) qui represserunt superbiam Annibalis regis Africa, qui regnabat in rive Carthaginensi. Veniebat enim Annibal cum exercitu gravis & multo quanta est arena que in littore mari est & cum eo omnes copia Barbarorum & omnes copia Æthiopum & Lybie & gentium aliarum multarum. Idem trahit mare qua pars angustum est inter Africam & Hispaniam. & qua deinceps sequuntur.

Κινίας βασιλεύς] Ceteorum regem edit. Lat. yetus. Sed Iosephus, τὸς βασιλεὺς Περσῶν τε καὶ φίλατων. Ut ergo enim rex fuit Cetiōrum i.e. Macedonum. Unde bellum cum Philippo gestum vocatur bellum Macedonicum primum sive Philippicum; alterum vero quod cum filio ejus Perse gestum, bellum Macedonicum secundum, sive Pericum. De illo Florus lib. 2. cap. 7. de hoc lib. eod. cap. 12.

Ἐπιτοξος, τὸ μέγα] Hic quintus fuit à Seleuco Nicanore, qui capto in Cilicia Demetrio Syriæ & Asia pariter imperavit. Vide Appian.

Βασιλεὺς τὸ Αστιού] Iustinus lib. xxix. Er in Asia intersecto Selucco, impubes adhuc rex Antiochus constitutus est. Ab aliis vocatur rex Syriæ, ut & bellum cum eo gestum, bellum Syriacum, de quo Florus lib. 2. cap. 8. Gorionides cap. xxiii. Filii regnibus devicerunt Antiochus magnum regem Gracia, et frerunt eum bello perduerunt, & adegerunt ad dādūm fibi tributum. Ecce nunc perspicue regem Gracia vni- cat, quæ autor noster appellat regem Asia. Vide quae scripsimus cap. 1. vers. 1. Nihil enim magis stabilit expositionem meam quam ibi polui-

καὶ τὸ επεριφράσιον αὐτοῖς] in quibus AEtolii. Iust. lib. 32. & Istr. Florus lib. 1. cap. 10.

Εργοτοκίος τὸ Φαντας] Quatuor & quin- quaginta, Livius pag. 130. Elephants ad hoc im- mensa magnitudinis, auro, purpura, argento & sue ebore fulgentibus aciem uirilingi vallaverat. Flo- rius 28.

καὶ τὸ επεριφράσιον αὐτοῖς] Maandrum ad omnen montemq; Sipylum castra ponuntur. Hic rex, incredibile dictu, quibus auxilijs quibus co- pijs confederat. Trecinta millia pedum, equum falcatorumq; currum non minor numerus. Flo- rius 1. viii.

καὶ θάνατον αὐτὸν ζῶτα] aliter ceteri qui fugiisse ipsi scribunt.

Ρχὸν Φαντας] Livius decad. 4. lib. 7. (Ro- mani) sedecim elephantos post triarios in subfido locaverunt. Nam præterquam quod multitudinem regiorum elephantorum (erant autem quarou & L.) sustinere non videbantur posse, ne pari quidem numero Indicus Afri resistunt. (sive quia magnitudine longe enim illi prestant) sive ro- bore animorum vincuntur.

7. Φόρος μέγα] Pacis leges Antiocho ita data facturunt, ut Europa omni absineret, Asiaq; omni qua cis Taurum montem est, de- cederet, pro impenis in bellum factis xv. M. talentorum Euboicorum daret, mille ta- lentum per duodecim annos penderet. Livius decad. 4. lib. 8. Argenti probi xii. millia Astica talenta data intra duodecim annos pensionibus e- quis, talentum ne minus pondo lxxx. Romanis ponderibus pendat, & tria decim. millia modi.

E

lita diebus multis. Geronides fol. 44, col. 2.

Ιερωνίμοις Aldus cō p̄dētēt. Bas. cō p̄dētēt.

Sic etiam *Biolia* edita ad exemplar Complut.

τοῦ μαθατούντος αὐτῶν Sic est in R. & C.

In aliis legitur αὐτὸν pro αὐτῷ. Quod pronomen ad Iudam referri debet. Sic yet. & magni studinis ejus.

23. Post obitum Iuda] μη τὸν πλευτὸν Ιόδα. Libri aliquot Iudeo pro Iudea habent, ut & mox, καὶ ἐγένενται τὰς φίλας Iudeos: investigabant amicos Iuda. Sic deinceps. Ad quod exempli legimus ὁμοίας Αἴδης à recto Αἴδης. Geronides, Et accidit post mortem Iudea ut multiplicarentur hostes contra populum Domini undique.

24. Et deservit regio cum illis] πότορθληστ. deserta parte Iuda ad Bacchidem ducet: ἡ χώρα, regio i. homines regionis: μετ' αὐτῶν, cum hominibus nequam qui post obitum Iudea cœmeisrant.

26. Ut ionem sumebat de illis] ἵεδηνεις cō αὐτοῖς. Verbum enim βῆται cum η construunt iud. 15. 7. & 1. Sam. 18. 25. Sed & cum η construatur articulo casus quarti Mich. 5. 14, unde in aliis exemplaribus ἵεδηνεις αὐτοῖς, id est, ηποτην. Ceterum in editus ad B. C. ιεδηνεις est pro ἵεδηνεις Latina vetus, & vindicabit in eos.

27. Fuitque afflictio magna] per menses quatuor. Chronicon tempi fecundi.

Ex quo die non est visus Propheta] vult dicere, abeo tempore quo Malachias dienī fūctus est. Nam ab eo tempore nullus apud eos Prophetae extiterat. Iosephus hoc dixit, post captivitatem Babilonicam. Vide lib. 13. cap. 1. Quod ut verum sit, capiendum de restituta captivitate. Quanquam & hoc falsum videtur. Nam post restitutam captivitatem vixerunt Haggaeus, Zacharias, & Malachias: in quo defuit ordinarium munus prophetandi. Sed hac alias excutiemus. Nunc alio mentes alio divisiōis aures.

29. Contra hostes] gentes.

Contra inimicos] Iudeos.

30. Accipitque Jonathan Ἐρ.] Post venit Ieremiah Ierosolymam & accipit principatum fratris sui à seniorib[us] Ieroſolymitanis, qui eum lebouathan (Λεβαθάν) nominabant. ex historia

Ebraica.

32. Querebat] conabatur.

33. In desertum Thoēos] εἰς τὸν ἔρημον τὸν ιεροῦ τὸν πόλεων. Iosephus 13. 1. Vocatus γεράρδος 2. Paralip. 20. 20. & desertum Ἀλία 1. Ierosolyma. Eusebius de locis, Theena usq[ue] hodie iuxta desertum curvatis Ἀλία rieus ostendatur, unde & Amos propheta fuit. Vicus iste, telte Hiero. sex miliaribus aberat à Bethlehem, ad meridianam plāgā, ultra quam nullus erat viculus, ne agrestes quidem cataæ. Geronides, Et abiit Jonathan cum paucis ad Iordanem, eumque insecurus est Bacchides cum exercitu multo

Δάκης Ασφαρ] Sic etiam Iosephus. Interpres vulgatus habet lacus Asphar: sed lacus ei est Λίβη .i. tovca. Idem λάκης Græcè. Unde dubito de lacu Alphalti, qui Iolepho λίμνη Αφαλήν, & Geronidi Λίβην λίμνη star- gnum bituminis. Atqui Alphar inquit, Syriorum lingua significat bitumen. Hoc probandum erat. Bitumen in ea lingua Αράχη dicitur et. Βιβ. Vide Thaigum Gen. 14. 10. & 6. 14. Αφαλ alius esse videtur. Nihil tan[et] en affirmo. Pectet esse ut bitumen etiam Alphar dicitur, à quo sū ἀσφαλτος Græcum vocabulum. Alphar, Aspharita & mutatione unine litteræ Asphalti. Nam R & L alterant. Nicolaus, iste lacus est mare mortuum, quod alibi dicitur lacus Asphalti.

34. οὐτοίς & Ιορδάνες] id est, interprete Hieronymo trans iordanem. Quam interpretationem firmat Geronides ita scribens, Et la- cessavit eum securus iordanem, quam autem viderat Jonathan quod laceferet se Bacchides fecit aquas, transfrerat aquas ipse & viri eius & transfrerat post illum Bacchides & omnis exercitus eius & as- scutus eum cum viris suis præparauit cum eis ab omnisperte.

35. Κατέπιεντεις Ιωράδας] nomen Iωράδαs abet à ceteris codicibus, item à decem MS. editionis Latinæ, quam vulgatum vocant.

Td. ἀδελφος αὐτῷ] Iohannem, qui Caddis cognominabatur.

Td. νεαντεῖος φίλας αὐτῷ] Sic & Aldi edi- tio. Malimēs, νεαντεῖος, quod in aliis editio- nibus Iosephus vocat νεαντεῖος Αφαρ.

Ναγαδίδις αὐτοῖς] recte interpres veterer.

Latina vetere.

Τζαματίτις πόλεως] 400. Iosephus 13. 1.

42. Εἰς τὸν τε Ιορδάνην] ad paludem Iordanis. Sic habent tres codices, videlicet A. B. R. In quarto inventi εἰς τὸν τε Ιορδάνην, ad terminum Iordanis. Priori lectio firmandæ est Iosephus ita scribens δὲ Βαρζηδίς γνώς τὸ Ιωράδην cō τοῖς εἰσιτοῖς λογοτελοῖς γεωνταδι- πόρος, &c. Editio Latina vulgata, ari ripam Iordanis. Mox εἰς τὴν κηρυχίων τὴν λογοτελοῦσαν, ad eam Iordanis. Aliæ, ari ripas usq[ue] lordanis. Vide infra vers. 45.

44. Οὐ ξέρεις καὶ τρίτην κατέχεις] ut heri & nudiuersitius. vult dicere, ut antea: proverbiale. Dicunt etiam ξέρεις καὶ πάλιον eodem sensu. Adito si ad Proverbia mea.

45. Αqua Iordanis] repono, aqua vero Iordanis. Nam in Græco texiu, τὸ δὲ ὑδωρ τὸ λογ- δάτο.

46. ἐγδέξαις οὐκέτι] Sic vulgatus, inimicorum vel vororum. Quæ ad exemplar Complutense non habent οὐκέτι. Est etiam ubi reperiatur οὐκέτι pro οὐκέτι.

47. καὶ ἐγένενται Ιωράδας τὸν χειραν αὐτῷ] Geronides, Et extendit Jonathan dexteram suam ad percutiendam Bacchidem, qui latum ē locum fecit ad transeundum & ad fugiendum. Fugit igitur Jonathan & abiit Bersabeam, qua in deserto, & reparavit ruinas urbis illius sedigie, in ea ipse & Simon frater ejus, &c.

48. καὶ διέσαντος τὸν αὐτὸν τὸ λογδάτον] Sic etiam Iosephus. contraria interpres vulgatus. Et transferunt ad eos Iordanem. Quod hi- storia Ebraica confirmat. Nam in ea, Et trans- fuit post eum (Jonathanem) Bacchides & univer- sa copia ejus cum eo.

49. Εἰς καὶ οὐδέποτε τὸν αὐτὸν τὸ λογδάτον] mille viri. Hiero- nēs τε θεοφάνειος. Iosephus.

50. Εἰς τελείωμα τὸν αὐτὸν τὸ λογδάτον] Iosephus. Idem.

καὶ τὸν Εμμαύ] legitur & Eupœas. In Hieronymo autem est Ammann, & apud Rui- finum Amathuntem. Sed in exemplari Græco Eupœas. Nomen hoc exultat à codice Antver- piano, qui cusus ad exemplar Complutense.

καὶ τὸν Βαρζηδί] καὶ Βαρζηδί Iosephus. ma- jim

lim Bñagāv. Nam Ebraicè בְּבִית חֶרְמָן. Et iam hoc nomen desideratur in codice meddicitato.

καὶ τὸν Βασίλεαν. Ιοσηφος. & Beibullam. Rufinus.

καὶ τὴν Θαμνάνα Φαραθώνην] Codex ad exemplar Complut. καὶ τὴν Θαμνάνα Φαραθώνην. Iosephus, καὶ Θαμνάνα Φαραθώνη. Rufinus, Et Thamnatam & Pharathonem. Lat. vet. Et Thamnata & Phara.

καὶ τὴν Τεφάνην] Libri quidam circumfstant scribentes Τεφάνην. In uno codice offendit scriptum Τεφάνη, ut apud Iosephum Τεχόνη. Sed in Rufino, Oconam, & apud interpretem nostrum, Τεφόνη. Forte leg. Τεφάνη, id est, ηττήναντην. Ut θεωρεῖται. In collectaneis non pro. Τεφόνη, nomen loci. scribe Topo. Τέφανη. displaceat.

Αδιφαντίζει δρυτα εἰς] Gorionides, Et restauravit ruinas urbis & sedidit in ea ipse & Simon frater eius cum filiis Hasmoneorum qui se cumerant.

62. Quod ut cognovit Bacchides] Idem, Et venit contra eam Bacchides manu elata, & extinxit adversus urbem helepolim sive turrim mobilis, & obedit eam diebus multis.

63. Ιωναθαν ὡρού ρελιθο Σίμωνος επ.] Dixitque Simon Ionaθa fratri suo: Quoniam eligimus vitam istam malam. Nonne eligibilis nobis moris? Prodeamus igitur ad hostes, &c. Vide tol. 44. col. 2.

καὶ ἔβαλθεν εἰς αὐλήν τοῦ Κατερίνης] Τὸ τέχνης τοῦ αὐλῆς τοῦ Αγίου τοῦ Κατερίνης] οὐ τέχνης τοῦ αὐλῆς τοῦ Κατερίνης, Iosephus 12.17. Sed in eo dissentit ab hac historia, quod hac accidisse tradat triennio ante obitum Iude. Τοῦ Αγίου, id est, templi, & αὐλῆς Κατερίνης, id est, atrii sive domus interioris. Nam αὐλὴ domus regia, aula. Atrium interior, ηττήναντην.

Τὰ ἔργα τῶν προφήτων] erat enim murus ille κατασκευασμένος τῷ τοῦ Αγίου τοῦ Κατερίνης, ut utar verbis Iosephi.

64. Πατερίθην] paralysi correptus fuit.

καὶ ἐνέλαβεν τὸν αὐτὸν] id est, testamentum facere, ut Iesa. 38.1. Λέγεται ηττήναντην. Precipe de domo tua. Hinc testamentum ηττήναντην dicitur.

65. Ηττήναντην], quievit à bello. Iosephus hoc dixit, τὸν ρόπτην, οὗτον δὲ τὸν Ιουδαῖον ηττήναντην περίμονα περίμονα.

66. Αδιδαστος Βασιλεὺς] Sollicitaverunt Demetrium regem ut Bacchide missio Ionaθanum comprehendere. Iosephus.

61. Comprehenderunt autem] nempē qui à Bacchide missi. Clari Iosephus, Ο Βασιλεὺς ἀγαθεῖς τοῖς φυγαῖς οἷς Ψυλαρδοῖς αὐτὸν πήγε τὸ Καστελλα, πεντηκότα αὐτὸν τὸ θηγαρόδοξον, συλλαβὼν ἀπετένειον.

Illiū sceleris] id est, insidiatum Ionathae structatum.

Εἰς Βασιλεὺς] Editiones Græcè uihil variant. Latina vulgata, in Berbessen. Iosephus εἰς Βασιλεὺς. Ruf. ad Vitthalagam. Sic Βασιλεὺς Βιτθαλαγα. Facit ut suspicere aliquando scriptum fuisse Βασιλεὺς pro Βασιλεῖ. Nam contraria Βασιλεῖ legitur pro Βασιλεῖ.

Quae in deserto בְּמִדְבָּר שְׂנִיר Gorionides. ut ηττήναντην. In collectaneis non pro. Τεφόνη, nomen loci. scribe Topo. Τέφανη. displaceat.

Αδιφαντίζει δρυτα εἰς] Gorionides, Et restauravit ruinas urbis & sedidit in ea ipse & Simon frater eius cum filiis Hasmoneorum qui se cumerant.

62. Quod ut cognovit Bacchides] Idem, Et venit contra eam Bacchides manu elata, & extinxit adversus urbem helepolim sive turrim mobilis, & obedit eam diebus multis.

63. Ιωναθαν ὡρού ρελιθο Σίμωνος επ.] Dixitque Simon Ionaθa fratri suo: Quoniam eligimus vitam istam malam. Nonne eligibilis nobis moris? Prodeamus igitur ad hostes, &c. Vide tol. 44. col. 2.

καὶ ἔβαλθεν εἰς αὐλήν τοῦ Κατερίνης] Τὸ τέχνης τοῦ αὐλῆς τοῦ Κατερίνης] οὐ τέχνης τοῦ αὐλῆς τοῦ Κατερίνης, Iosephus 12.17. Sed in eo dissentit ab hac historia, quod hac accidisse tradat triennio ante obitum Iude. Τοῦ Αγίου, id est, templi, & αὐλῆς Κατερίνης, id est, atrii sive domus interioris. Nam αὐλὴ domus regia, aula. Atrium interior, ηττήναντην.

Οδοντούσιον] Libri plerique Οδοντούσιον. Hieron. Odaren. In Gorionide ηττήναντην, id est, inclitos ipsorum. forte Adirebon leg. Percussit, inquit, tabernaculum Bacchidis & occidit magnificos eorum, & fratres eius qui erant cum Bacchide. Quis non videt hæc omnia fecit vita tua esse?

Φασιν] Phaseron interpres vulgatus.

67. Καὶ ἀνέβαλθεν εἰς θαύματα] Et creare in virtutibus. idem. Ceteri libri habent, & αὐτόν τον εἰς ταῦθα θαύματα, & ascendens cum copiis. Quod ad sequentia referunt; sed male meo judicio.

Simon

Simon quiq[ue] cum eo erant] Et aperuit Simon portam & manus valida cum illo ex iuvenibus Hasmonais, egressusq[ue] est & affectis castra Bacchidis etiam ipse quoque magna clade. Et incendit omnes arietes, &c. Gorionides.

68. Qui contritus fuit ab illis] captum fuisse in hoc prælio & postea dimidium scribit Gorionides, cui nescio an in eo credendum sit. Verba sunt, Et fugit Bacchides & evasit in desertum: persecutusq[ue] est eum Ionathas & fratres eius, & accusui sunt eum: & deprecatus est eos Bacchides ne se occiderent pollicitus: se omnes quos captivos ex Iudea abduxerat tam viros quam sceminas parvulosq[ue] plurimos restituturum. Iuravitq[ue] illis super bacra & tunc abstinuerunt ab eo manus, qui abiit viam suam nec amplius venit in terram Iudeam, & restituit omnes captivos. Hæc historicus ille.

Εφοδούσιον] expeditio sive adventus ejus. Usurpatur plerunque de accessu hostili.

69. καὶ ἤργιδην] Hanc lectionem fecutus est interpres noster. In diversa est ηττήναντην.

70. καὶ ἀπέδωκεν αὐτῷ, &c.] utrinque rediti fuerunt captivi, ut scribit Iosephus.

Εἰς τὸν γένος αὐτῷ] εἰς Αινόχας πόλες της Βασιλίας, Iosephus.

71. Εἰς Μαχμᾶς] εἰς Μαχμᾶ πόλεις. Iosephus. In Machma civitate. Rufinus.

καὶ ἤξετο πολιν] Tempore illo confirmatus est principatus in manu Ionaθa, qui iudicavit populum suum, & habitavit securè & pugnavit circum circa in hostes suos. Gorionides. Sed vide fides Iosephum.

NOTÆ

IN

CAPUT DECIMUM.

1. Αλιξαδέρος] Βασιλεὺς Ράθλις cognominatus. Iosephus Οτιγ. lib. 13. Εισατίωντος ἐπὶ Ασσοῖς Αλιξαδέρος ὁ Βασίλεις ληγόνδρος, οὐ την Ι. Strab. lib. 14. ὁ Βασίλεις Αλιξαδέρος μάχην νικῶν.

Ο Αινόχας] Antiochi filius. Sic etiam Iosephus. At Livii epitoma, Alexander homo ignotus & inserta stirpis occiso Demetrio rege in Syria regnabat. Tantum enim odiū Demetriū apud omnes erat ut æmulō ejus non vires regiae tantum, verū etiam generis nobilitas consensu omnium tribueretur. Vide Iustinum

lib. 35. De hoc Alexandro sic habet Appianus. Adversus Demetrium exortus est quidam Alexander, falsò in Seleucidarum gentem se ingenerens: quem Ptolemeus Αἴγυπτος regis fovebat otio Demetrij, atq[ue] ita coniunctibus Αἴγυπτis Alexander regno Demetrium expulit. Et Severus, Dum hec intra Iudeam gerantur, adolescentes quidam Rhodi educati, nomine Alexander, Antiochum se esse filium dicitur (quod falsum erat) adjutus opibus Ptolemei regis Alexandrini, in Syriam cum exercitu venit: Demetrium bello superatum occidit.

Ο ιππαῖς] ex Iosepho legendum ηττήναντην. Sed forsitan etiam Alexander ita cognominatur. Quis hoc negare ausit, cum Græci codices inter se omnes mirè conservant? Hieronymus ambiguè verit, qui cognominatus est nobilis. Nam pronomen tam ad Antiochum referri potest, quam ad Alexandrum.

Κατάβασις Πτολεμαῖδα] proditio milium qui cani tenebant præsidio moxque Demetrii oderant ut parum comis & superbi admodum. Iosephus.

Μήτρα αὐτῷ] Sic interpres noster, cum co. Sed alii libri habent μήτραν, cum ipsis: quod minus probo.

Περὶ ἡττήναντην τετραγωνοῦ ex præcedentibus. 6. Ἀπὸ την ηττήναντην edixit, iussit.

καὶ τὰ θύμη τὰ εἰς την ηττήναντην obides acræ hoc est, arci Ierosolymitanæ inclusos à Bacchide. Vide supra 19.72.

11. Τὰ τέχνη μuros Ierosolymæ videlicet. Iosephus, εἰπεισ τῷ οἰκοδομητῷ ηττήναντην τὰ τέχνη τὰ πόλεων εἰς οἰκανάτερα.

14. Εἰς Βασιλούσια λεπτον varians εἰς Βασιλέας. Iosephus vel o habet, εἰς Βασιλέα πόλεις. Videatur dictum suisse ηττήναντην & ταῦτα σύνεσι: ut εἰς Ιερούσαλιμa dicimus & ταῦτα σύνεσι: Αλιξαδέρος ὁ Βασίλεις ληγόνδρος, οὐ την Ι. Strab. lib. 14. ὁ Βασίλεις Αλιξαδέρος μάχην νικῶν.

20. Απέδωκεν αὐτῷ πορφύρα] id est, purpuream vestem. Sive ut Iosephus habet, εἰς την ηττήναντην, quam gestare iis solis licebat quibus hoc à regibus concessum erat. Vide infra vers. F

pho Matthiae sive Matthathiae F. Ιακώβος της Ιερουσαλήμ. Sic dicimus, commune Asia: commune Sicilia. Gallicè la communauté.

Spartiates fratibus] Δακτεδαιμονίας ἐφόροις τῆς γεωγραφίας τοῦ ὑπέρθινοῦ ἀδελφοῖς. Iosephus.

7. Abiit anteā] ἐπ τοῦ στόχου. Sunt codicēs qui habent ἔπει τοῦ στόχου: quandoquidem anteā.

A Dario] περὶ Δαρεῖαν. Sic legunt Græca exemplaria oīnūa quæ vidi. Nec aliter scribit hoc nomen interpres nostri. Est tamen cur legendum esse putem περὶ Αρέας: ab Ario. Cui lectioni firmanda est imprimis Iosephus qui hunc regem alter non nominat. Vide si placet, Orig. Iudaic. 12. 5. & 13. 9. Sanè inter Lacedæmoniorum reges nullus Darius, quod sciām. Arei duo fuerunt, quorum prior rex fuit trigesimus sextus: posterior trigesimus octavus. Uterque patrem habuit Aootatum nomine. Ceterū Arios iste scriptis ad Oniam ponuit scilicet ejus nominis tertium, alium Simonis, Seleuci Syriæ regis coextaneum.

8. Virum illum qui missus fuerat] Demotēm vocat Iosephus.

9. Ex libris sacris] τὰ Εὐαγγελία τὰ ἁγία: libri sacros.

11. Et in precibus] Hoc exemplo licet in precibus meminisse eorum qui alieni sunt à religione nostra.

14. καὶ τοῖς λοιποῖς συμμάχοις] Vox λοιποῖς desideratur in uno codice, sed perperam.

16. Numenium Antiochi] Νοερόποιον Αρνόχου. Sic etiam legit interpres vetus. Codices Græci nihil variant. Rufinus quoque vetus Iosephus interpres Antiochi habet, & sic infra 14. 22. Sunt tamen qui ex Iosepho Αντιοχού reponunt. Nam in exemplari Græco Νοερόποιον Αντιοχού, non Αντιοχού, dubito an recte. Quin eo labor ut credam, Iosephum potius ex hoc loco corrigendum esse, maximè cum apud interpres Rufinum, ut diximus, Antiochi scriptum sit, non Antimachi.

Antipatrum] Αντιπάτρον. Editio Latina vetus, Antipatrem, nemp̄ à recto Antipater. Intrā 14. 22. *Antipater Iasonis.* Iosephus contentit cum Græcis.

Iasonis filium] τὸν Ιάκωβον. Iason vel Iaso vocabatur ab Hellenistis, qui ab aliis Iesus di-

cebat. Hoc Ebraicum nomen, illud Græcum est. Ad quod exemplum hodie quidam Janus scribunt pro Iohannes: non admodum probō. Ceterū sunt exemplaria in quibus Iacob legitur mediā corrēptā.

Cum illis amicitiam] τὸν πότερον αὐτὸς φιλίαν: nostram cum illis amicitiam, sive amicitiam quæ nobis intercedit cum illis. ea est vis anticuli τοῦ.

17. De renovatione fraternitatis nostra] vel, de renovatione & fraternitate nostra. De renovatione scilicet amicitia nostra. Nam in textu Græco τὸν πότερον καὶ ἀπειδοτες καὶ ἀδελφότητα ἡμῶν. Neglecta copula figuram efficit quæ Tmesis dicitur.

19. Onias] Ipsa res clamat legendum esse Oriā. Ager. Mendum quod vel coevo apparet. Sic in Latina vulgata corruptam lectiōnem in viam reduces hoc modo: Rex Spartiates Onias sacerdoti magno, delecto nomine Iorah, quod irrepsit culpa imperiti alicuius lib:ari. Sanè abest in manuscriptis nonnullis. Veritas scriptura.

19. καὶ τοῦτο τὸ ἀντίγραφον τῶν ἐπιστολῶν Ὀρατίσθεντος Ονία]. Αγερ. Σαστιλὺς, ερ. Iosephus Antiquit. lib. 12. cap. 1. Σαστιλὺς Λακεδαιμονίους Αγερ. Ονία χάριεσ: rex Lacedæmoniorum Arios, Onias taliter.

20. Sacerdoti summo] ιερέα μεγάλην. Alibi ερ: ιερέα, pontifici sive principi sacerdotum. Est nō hi reperiatur iερέως pro summo sacerdote, sive pontifice.

21. Εἰ γεγένη] οὐτιχαρτεσσεγεγένητι. Iosephus. Sensus ergo, in scriptura quadam: aut, in scriptura sacra, quæ etiam γεγένη absolūte vocatur.

Fratres] qui unum cundémque generis autorem habent ab Ebreis fratres vocantur. Sic Idumæi & Iudei fratres erant. Nam patens communis utriusque gentis Iacob. Sic Spartiates, quia ex genere Abrahami, fratres erant Iudaorum.

22. De pace vestra] de valetudine vestra, quomodo valeatis.

23. Iumenta vestra, &c.] vestra omnia nostra sunt, & econtratiō nostra omnia vestra sunt, juxta proverbium, Amicorum omnia communia. In libro Ayoth, Qui dicit meum tuum est,

εἰ τοῦ tuum menū est חַדְרָה בְּמִדְרָחָךְ. Hoc sonant è verbo translata, Ionathan verò quigz apud ipsum erant id nesciebant usq; mane. videbant enim lumina eccensa. Ego sensum expressi nisi fallor.

Bona vestra] הַנֶּאצְבָּעַת, νινού, substātia vestra. *25. In regionem Amathitum]* εἰ τοῦ Αμαθίτης χώραν. Vulg. in Amathite regione: εἰ τοῦ Αμαθίτης χώραν. Iosephus εἰ τοῦ ἀμαθίτην. Puto esse Τόπον ζῆν terram Hemath, quam in finibus Syriae cavae collocant. In libro nominam Ebraicorum, Amath, regio Assyriorum. expende.

Spaciūro] Sic interpres vulgatus, quem nunc fecutus sum. Alioqui εροχή, est intermissio, cessatio: & διορθώσῃ inducere. Lex. ver. εροχή, laxamentum. Reperio & εροχή pro inducere, quasi cessationem à bello dicas. Idem Lexicon ἀροχήν εἰς πολέμους ἀποστολής, inducere.

Regionem suam] nam Hamath sive Hemath extra terminos Iudeæ erat, teste Davide Camio homine Ebraeo.

26. In castra eorum] εἰς τὴν παρεμβολὴν αὐτῶν legit etiam interpres nostri, quem vulgatum vocant. Alibi est αὐτὸς πρὸ αὐτῶν: in castra eius: quod ad Demetrium referri debet.

Nocte] τὴν νυκταν: illa nocte, Sic הַרְוָבָה hodie.

27. Excubitores] Vulg. custodes. Inveniuntur certè in uno loco φύλακες dicti, & in altero περιφύλακες. Sunt qui περιφύλακες, expūnunt præcubitores sive procubitores, qui ante alios excubant, quos vulgo sentinellas vocat.

Emissit] ἐξέστα, emisit ut Ioh. 10. τὰ ἡδα περιβάτα ἐκβάλλει: & Matth. 12. ἐκβάλλει τὰ ἄγρια. Neque enim vel ille oves ex caula vel hic bona ex cordis sui thesauro ejicit, sed cemit. Sit Matth. 9. οὐσιας ἐκβάλλει περιάτες, ut emittat operarios.

28. Accenderunt pyras] signum discedentium. Nam discedentes solent pyras per casta accendere. ex eo quod præcedit id quod sequitur.

Pyras] vel rogos. Est autem lignorum fructus ignis subiecto ardens. Virg. ingentem struxere pyram: & sursum, accensis pyra. Vulgata, flos, quod rejeci. Alius, ignes i. πυρά, ut apud Herodotum, τὰ πυρὰ ἐκκαυσαντες: accensis ignibus.

29. Lumina] τὰ φωτεινα. Alii ignes i. πυρά, ut diximus. Alii, luminaria, φωτίσας. Nam φωτισis gigantum, id est, מִקְדָּשָׁם רַבָּאָרָם. Vide Masium

sip interpretatione antiqua Juminare. Græca sonant è verbo translata, Ionathan verò quigz apud ipsum erant id nesciebant usq; mane. videbant enim lumina eccensa. Ego sensum expressi nisi fallor.

Zabedius] Ζαβεδίους. Sic editio Romana. In aliis est Ζαβεδίους, ut apud interpretem nostrum, Zabedae. Sed ex Iosepho reponunt, ραβαταίς. Nabathæos. Ego nihil immutare ausim. Vide, si vacas. Orig. Iud. lib. 13. cap 9.

32. Inde movens] ἀραζυέξες. Movens caltra sive rediens cum copis. Tralatio ab iis qui discellari equos denuo jungunt currit.

34. Demetrianus] τὰς παρὰ Δημητρίου. Sig. autem Demetrii duces i. τὰς Δημητρίου σεατηνες, ut cum Iosepho loquar: aut milites, ut σεατιότας subintelligatur. In quibusdam libris τὰς Δημητρίου. Supra vers. 29. Iud. 19. τὸν πατέρα αὐτῶν, Jonathan cum suis.

Custodice causa] ὅποις φυλάσσοντο αὐτὸν: ut custodire eam.

35. Congregavit] דָּקְנֵה הַעֲבָדָה. Senioris populi.

De extraēndis] vel, reficiendis, reparandis.

37. Cūm̄ appropinquāsent mūro] pro ἡγετοῖς τε τεκχανες, quod in aliis codicibus, inueniunt repperi τετταντο τὸ τεκχο. Quam scripturam secutus interpres nostri, virtut, & cecidit murus.

Torrentis] Gehon sive Gibon, id est, גְּהֹן. Ab ortu solis] קְרַב אַתָּה וְלֹא: à subfolano. Legitur & ἀφηλιώτων.

Caphonata] in vulgata Caphonata.

38. Adida] in Hiero. Adida. Opidum est, teste Iosepho, in monte, cui Iudeorum campi subiecti sunt. Scitur & Addida. Meaio hujus intrâ 13. 13. ubi Hiero. Addus habet.

In plantie] εἰ τοῦ σφῆλα Est autem nomen Ebraicum, quod etiam Hiero. retinuit, in Sephela. בְּשִׁבְלָה Ea vox significat planticem sive locum campesrem. Videtur Hieron. in comment. in Abdiam, in extremo. Eusebius de locis, Sephela pro quo Aquila campesrem, Symachus vallem interpretatur, usq; hodie omnis regio iuxta Eleutheropolim campesris ac plana, quæ vergit ad Aquilonem & occidentem, Sephela dicitur. Hæc planties alio nomine vocatur Masium

Masium in Iosuam, pag. 299. Ceterum pro Se-phela, infra 13. 13. legitur πάδον, id est, campus.

39. Trypho] Τρύφων, Trypho; ut Πλάτων, Plato. Sic Zeno, Xenopho, qui & Xenophon. Posset etiam scribere Tryphon ex Ebraeo טרף, si modò unum idemque nomen esset.

Sibiq; diadema circumponere] ἀπέβαλλε την κεντητική στρατιώτην, non imponere, ut alii, id est, imponere. Nam erat fascia candida qua circum caput ligabatur, à Libero patre, ut putatur, inventa.

Extendere manum] Latinè, inicere manum.

40. Verebatur] ζόρθιζεν timebat. Scriptura varians εὐλαβεῖσθαι, verebatur. Eodem recidit.

Mixtore τοῦ λεόντος] legitur & λέων, sed mixtus bene.

Si qua ratione comprehendere posset] ηγίεται πόρον τοῦ συλλαβεῖν, quarebat viam aut rationem comprehendendi. Nam τὸς οὐσίας via: item ratio aliquid efficiendi.

Bethsan] בֵּית־שָׁן qua à Græcis Scythopolis vocatur, Iosephus 17. 10. Portio antiquum est βενθαν, pro eo quod nunc legunt & scribunt βενθαν.

42. Aduenisse] vel adesse.

Ionathan] Ιωνάθαν abest à ceteris editionibus.

43. Militibus suis] vel, exercitibus suis. Sic interpres vulgatus. Et præcepit exercitibus suis. In editis ad E. C., εἰπεταχεῖ τοῖς φίλοις αἵ τε καὶ τοὺς δυνάμεις αὐτῶν; præcepit amicis suis & militibus suis.

44. Επιστέψας] alibi, ἀποστέψας.

45. Comites Ionathæ] τοὺς παῖδας Ιωνάθαν. Interpres vetus, socios Ionathæ, alias, omnes qui fuerant à Ionathane, vult dicere, qui partes ipsius securifuerat. Legitur & τοῖς παῖδα Ιωνάθαν. Quod ita dicitur à recto Ionathan, alibi Ιωνάθαν ἀλέσθαι & Αβδιαν ab eo quod est Αβδιας. Ut bīc τοῖς παῖδα Ιωνάθαν, ita suprà legimus τοῖς παῖδα Δημητρίου, quod ibi vertimus, Demetrianus.

46. Et perisse cum suis] ita fama erat, falsa tamen. Neque enim erat adhuc mortuus ionathan. Docent hoc sequentia.

51. Persecutores] qui missi erant à Tryphonie ad perimendum comites Ionathæ.

De anima] de vita. Tales in bello impri-

mis metuendi sunt. Nam fortius dimicat qui pro vita dimicat. Sepe multis salutis causa sicut quod nullam specient salutem. Scitum illud, Una salus vicit, &c.

N O T A E

I N

C A P U T D E C I M U M T E R T I U M.

1. Conterendum] obterendum, vastandum, depopulandum.

3. Quas [subiunxit] ἀσθενεῖς, quas vidi-
mus. Viderem angustias, ut, videre periculum. Sic
videre bellum & bello infestati. Hac notanda
iuvantur.

4. Animæ meæ] vita meæ.
Hostilianimo] ἐχθρος χάραξ, inimicitie gratiæ.

7. Denovo excitavit] ἀναγνωστεῖς: denovo accedit. Veitum ἀλλοιοῦσι. Vulg. tamen accensus est, ac si esset ἀντωναδι. Sed in lexicis ἀναγνωστοῖς, iterum exuscito, redarde scire facio. Tοῦ πονεῖα quod sequitur ambiguum dicitur. Nam reddi potest tam spiritum quam spiritus, ut dicat, denovo excitatus fuit spiritus populi. Quædam amplius.